
Expediente: 2133/20
Carátula: PALACIOS GERARDO JORGE JESUS Y OTRO C/ JURADO PORFIRIO Y OTRO S/ DAÑOS Y PERJUICIOS

Unidad Judicial: OFICINA DE GESTIÓN ASOCIADA CIVIL Y COMERCIAL N° 1
Tipo Actuación: INTERLOCUTORIAS CIVIL CON FD
Fecha Depósito: 21/12/2024 - 00:00
Notificación depositada en el/los domicilio/s digital/es:
27325018254 - ANDRADA, ELSA RUTH-ACTOR/A
27325018254 - ABDALA, MARTA NELIDA-ACTOR/A
20136277678 - JURADO, ANZE FELIPE-DEMANDADO/A
90000000000 - PALACIOS, DYLAN GERARDO-N/N/A
27325018254 - PALACIOS, GERARDO JORGE JESUS-ACTOR/A
20136277678 - JURADO, PORFIRIO-DEMANDADO/A

PODER JUDICIAL DE TUCUMÁN

CENTRO JUDICIAL CAPITAL

Oficina de Gestión Asociada Civil y Comercial N° 1

ACTUACIONES N°: 2133/20

*H102315294857*
H102315294857

San Miguel de Tucumán, diciembre de 2024.

AUTOS Y VISTOS: Para resolver estos autos caratulados: “PALACIOS GERARDO JORGE JESUS

Y OTRO c/ JURADO PORFIRIO Y OTRO s/ DAÑOS Y PERJUICIOS” (Expte. n° 2133/20 – Ingreso:
13/08/2020), y

  CONSIDERANDO:

1. Que vienen los presentes autos a despacho para resolver el beneficio para litigar sin gastos,
solicitado por el Sr. Jurado Porfirio, DNI N° 12.138.183.

2. En fecha 30/09/2024 el solicitante presenta declaración jurada y en fecha 24/10/2024 acompaña
certificación negativa de ANSES.

El 28/10/2024 se agregan informes de la Dirección General de Rentas y del Registro Inmobiliario
correspondiente al peticionante.

En relación con los informes emitidos por la Dirección General de Rentas y el Registro Inmobiliario
sobre el Sr. Jurado Porfirio, se desprende que no registra bienes inmuebles a su nombre, ni está
inscripto en el impuesto sobre los ingresos brutos. En cuanto al impuesto sobre los automotores y
rodados, se encuentran registrado a su nombre un vehículo Marca PEUGEOT, modelo PUP 504
GD, Año 1995, cuya valuación asciende a $453.776,70;

3. En fecha 13/11/2024 se agrega dictamen del Ministerio Público Fiscal, el cual considera que
corresponde otorgar el beneficio para litigar sin gastos al solicitante.

4. En virtud de los informes incorporados compruebo que el peticionante no dispone de ingresos
suficientes para afrontar los gastos que demande el proceso. 

Fecha Impresión
19/05/2025 - 15:04:34



En razón de lo expuesto, y compartiendo criterio con la Sra. Agente Fiscal, considero que se
encuentran cumplidos los requisitos establecidos en el art. 79 y 80 y ss. CPCCT (Ley N° 9.531) y
corresponde otorgar el beneficio para litigar sin gastos al solicitante en el presente juicio.

Por ello,

RESUELVO:

I. OTORGAR el beneficio para litigar sin gastos en el presente juicio, en los términos del artículo 74
y conc. CPCCT (Ley 9.531) al Sr. Jurado Porfirio, DNI N° 12.138.183.

II. DESIGNAR para actuar en el presente juicio al Abog. Dilassio Miguel Angel, M.P. 2684.

HAGASE SABER.- TES-

DR. FERNANDO GARCIA HAMILTON

JUEZ

JUZGADO CIVIL Y COMERCIAL COMÚN IX NOM.

Actuación firmada en fecha 20/12/2024

Certificado digital:
CN=GARCIA HAMILTON Fernando, C=AR, SERIALNUMBER=CUIL 20248024845

La autenticidad e integridad del texto puede ser comprobada en el sitio oficial del Poder Judicial de Tucumán https://www.justucuman.gov.ar.


